

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO**Sơ kết đợt thi đua cao điểm thứ 1 về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã; phương hướng, nhiệm vụ cho đợt thi đua cao điểm thứ 2**

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/7/2023 của UBND huyện Bình Sơn về Tổ chức đợt thi đua cao điểm chuyên đề về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã, UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả sơ kết đợt thi đua cao điểm thứ 1 về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã; phương hướng, nhiệm vụ cho đợt thi đua cao điểm thứ 2 như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**1. Đặc điểm tình hình**

Huyện Bình Sơn là một huyện đồng bằng ven biển, cửa ngõ phía Bắc của tỉnh Quảng Ngãi. Đơn vị hành chính trực thuộc gồm 22 đơn vị hành chính cấp xã, gồm thị trấn Châu Ô (trung tâm huyện lỵ) và 21 xã: Bình An, Bình Chánh, Bình Châu, Bình Chương, Bình Đông, Bình Dương, Bình Hải, Bình Hiệp, Bình Hòa, Bình Khương, Bình Long, Bình Minh, Bình Mỹ, Bình Nguyên, Bình Phước, Bình Tân Phú, Bình Thanh, Bình Thạnh, Bình Thuận, Bình Trị, Bình Trung. Diện tích tự nhiên khoảng 466,8524 km², dân số trung bình toàn huyện đến cuối năm 2023 (theo số liệu thống kê tháng 3 năm 2024): 183.142 người.

Tổ chức bộ máy: UBND huyện có 12 phòng, cơ quan chuyên môn trực thuộc đảm bảo thực hiện chức năng quản lý nhà nước bao quát đầy đủ các lĩnh vực, về cơ bản đã khắc phục sự chồng chéo hoặc bỏ trống về chức năng, nhiệm vụ giữa các ngành, lĩnh vực. UBND huyện ban hành Đề án giải thể Phòng Y tế, chuyển chức năng tham mưu quản lý Nhà nước về Y tế cho Văn phòng HĐND&UBND huyện thực hiện. Hiện tại, UBND huyện đang tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành Phòng Kinh tế và Phòng Quản lý Đô thị. Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có trình độ chuyên môn cơ bản đảm bảo theo quy định.

Toàn huyện có 22 xã, thị trấn; 112 thôn và 08 tổ dân phố. Nhìn chung, trong đợt thi đua cao điểm thứ 1 (thuộc 6 tháng cuối năm 2023 và từ đầu năm 2024 đến nay), tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định; kinh tế, văn hóa - xã hội của huyện tiếp tục phát triển; đời sống của Nhân dân được nâng lên, khối đại đoàn kết toàn dân tộc được phát huy, các tầng lớp Nhân dân tích cực việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển thành thị xã. Các vấn đề văn hóa - xã hội thực hiện có

hiệu quả, các chính sách đối với người có công, an sinh xã hội, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm. Quốc phòng - an ninh thường xuyên được tăng cường, trật tự an toàn xã hội bảo đảm, góp phần tích cực trong việc nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

2. Thuận lợi

Huyện Bình Sơn có truyền thống anh hùng trong đấu tranh giải phóng dân tộc trong giai đoạn xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Phát huy truyền thống anh hùng, cán bộ và Nhân dân huyện Bình Sơn luôn đoàn kết, quyết tâm xây dựng huyện ngày càng phát triển giàu đẹp.

Trong xây dựng nông thôn mới, đô thị loại IV làm tiền đề phát triển thành thị xã, huyện luôn được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và sự hướng dẫn, hỗ trợ của các sở, ban ngành tỉnh; Đảng bộ, chính quyền huyện lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt; có sự phối hợp đồng bộ của hệ thống chính trị, nhất là sự phối hợp hiệu quả giữa các ngành của huyện gắn với việc phân công cụ thể và điều hành thực hiện theo quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo; đặc biệt là được sự đồng thuận của Nhân dân khi triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị loại IV, phát triển thành thị xã.

3. Khó khăn

Bên cạnh những thuận lợi về tiềm năng, lợi thế trong quá trình xây dựng nông thôn mới, đô thị loại IV, phát triển thành thị xã; huyện Bình Sơn vẫn còn những khó khăn:

- Nguồn ngân sách giao dự toán hàng năm để đầu tư cho Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển của địa phương. Nguồn thu ngân sách huyện và đời sống của một bộ phận người dân còn khó khăn. Từ đó việc huy động các nguồn lực có thời điểm chưa thuận lợi nên có lúc đã ảnh hưởng đến việc tạo nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng trên địa bàn.

- Hầu hết các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện gặp khó khăn trong vấn đề biên chế nhân sự không đảm bảo số lượng hoặc quá ít so với khối lượng công việc được cấp trên giao nên tạo áp lực về thời gian hoàn thành tham mưu UBND huyện thực hiện các nhiệm vụ chính trị mang tính chất quan trọng của huyện để thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXVII, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, đặc biệt là thực hiện nhiệm vụ xây dựng huyện Bình Sơn về đích huyện Nông thôn mới, xây dựng đô thị loại IV và phấn đấu trở thành thị xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

UBND huyện chỉ đạo cơ quan truyền thông, văn hoá chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, bám sát và triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và một số văn bản của UBND huyện ban hành như Quyết định số 1513/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 về

Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Bình Sơn, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2105/QĐ-UBND, ngày 21/10/2022 về việc giao nhiệm vụ các ngành phụ trách, chủ trì, phối hợp thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng huyện nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 08/5/2023 xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024... tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về vai trò và ý nghĩa của việc xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới vào cuối năm 2024; phấn đấu phát triển đô thị loại IV và trở thành thị xã đến năm 2025.

Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và địa phương; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về vai trò và ý nghĩa của Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới; đồng thời nhằm nêu cao trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu và tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ phấn đấu huyện Bình Sơn đạt đô thị loại IV và trở thành thị xã đến năm 2025, hướng tới việc cổ vũ các cơ quan, đơn vị và Nhân dân hăng hái thi đua, khắc phục khó khăn, tận dụng tốt các nguồn lực và cơ hội để phấn đấu thực hiện đạt các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới, phấn đấu thực hiện đạt các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch phát triển đô thị trên địa bàn huyện, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/7/2023 về tổ chức thực hiện đợt thi đua cao điểm chuyên đề về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV, phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã¹ và Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 17/7/2023 tổ chức Lễ phát động thi đua xây dựng huyện nông thôn mới, phát triển đô thị loại IV và phấn đấu trở thành thị xã, buổi Lễ được tổ chức thành công vào sáng ngày 11/8/2023 tại Sân Trung tâm Hành chính huyện với sự tham gia của đại diện các Sở, Ban ngành liên quan, các cơ quan, đơn vị địa phương trên địa bàn huyện và đông đảo các thành phần thanh niên, phụ nữ, nông dân, cựu chiến binh, vũ trang, giáo viên, học sinh, các tổ chức kinh tế... trên địa bàn huyện. Thông qua phát động phong trào thi đua, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tinh thần đoàn kết của Nhân dân trong huyện, tập trung huy động mọi nguồn lực phấn đấu xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2024, góp phần xây dựng huyện đạt chuẩn đô thị loại IV với kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại và tạo tiền đề vững chắc để trở thành thị xã năm 2025.

Ngay từ đầu năm 2024, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/01/2024 về việc Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 05/9/2023 về triển khai thực hiện Đề án số 32-ĐA/HU ngày 12/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn về xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn huyện Bình Sơn đến năm 2025 đạt tiêu chí đô thị loại IV, thành thị xã Bình Sơn và định hướng đến năm 2030.

¹ Thời gian thi đua:

Đợt 1: Từ ngày 01/8/2023 đến ngày 01/8/2024

Đợt 2: Từ ngày 01/8/2024 đến ngày 01/8/2025

Ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 29/01/2024 tổ chức lễ phát động Phát động ra quân Tết trồng cây nhân dịp Xuân Giáp Thìn gắn với triển khai chuỗi hoạt động cao điểm thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện; qua đó, tổ chức ký cam kết trách nhiệm thực hiện xây dựng nhiệm vụ huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024;

Ban hành Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 03/4/2024 về tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng huyện đạt chuẩn huyện nông thôn mới năm 2024; Kế hoạch 112/KH-UBND ngày 08/5/2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2024; Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 11/5/2024 về kiên cố hoá kênh mương loại 3 trên địa bàn huyện Bình Sơn... Thực hiện rà soát điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn của huyện và đầu tư công thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đối với các danh mục đầu tư để đạt chuẩn các tiêu chí nông thôn mới.

UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện chuyên đề nông thôn mới: Chuyên đề chương trình mỗi xã một sản phẩm; Chuyên đề Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới; Chuyên đề Chương trình Chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới; Chuyên đề Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới.

Để đánh giá kết quả 01 năm thực hiện phong trào thi đua, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới, phát triển đô thị loại IV và trở thành thị xã đến năm 2025, UBND huyện ban hành Công văn số 1150/UBND ngày 16/4/2024 về việc tổ chức sơ kết và khen thưởng kết quả thực hiện đợt thi đua cao điểm chuyên đề thứ 1 về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã.

2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua.

Thực hiện Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về Kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII, Kế hoạch số 20-KH/HU ngày 04/02/2021 của Huyện ủy về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Ngày 13/7/2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 133/KH-UBND tổ chức thực hiện đợt thi đua cao điểm chuyên đề về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã.

Theo Công văn số 1220/UBND ngày 23/4/2024 của UBND huyện về phân chia Khối, Cụm thi đua năm 2024, toàn huyện có 05 Khối thi đua gồm các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị, xã hội, lực lượng vũ trang thuộc huyện, 03 Khối thi đua gồm các trường học thuộc 03 cấp học trên địa bàn huyện và 02 Cụm thi đua gồm 22 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2.1 Kết quả thực hiện phong trào thi đua của Khối các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc huyện

Các cơ quan, đơn vị đã hưởng ứng và phát động tốt các phong trào thi đua do huyện và cấp trên tổ chức, tiến hành sơ kết, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng đối với nhiều tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Bình Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Bình Sơn chung tay vì người nghèo, Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” gắn với “Xây dựng người Phụ nữ Bình Sơn nghĩa tình, đoàn kết, có tri thức, năng động, sáng tạo, có tinh thần hợp tác cao, thân thiện, có ý thức bảo vệ môi trường”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Xanh, sạch, đẹp”, “Văn hóa, thể thao”, “Dạy tốt, học tốt”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”... và đợt thi đua cao điểm chuyên đề 1 về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã.

Đến nay, đã có 21/21 xã trên địa bàn huyện được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới; có 02/21 xã được UBND tỉnh có quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, chiếm tỷ lệ 9,52% (xã Bình Dương và xã Bình Trị), có 17 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

Kết quả thực hiện đối với 09 tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 như sau: có 02/9 tiêu chí đã đạt chuẩn (Tiêu chí số 3 về Thủy lợi và Phòng chống thiên tai; Tiêu chí số 4 về Điện), chiếm tỷ lệ 22,22% (tương ứng với 23/36 chỉ tiêu, đạt 63,89%), còn 07/9 tiêu chí chưa đạt chuẩn, chiếm tỷ lệ 77,73% (tương ứng với 13/36 chỉ tiêu, chiếm 36,11%), tiếp tục tham mưu UBND huyện tập trung chỉ đạo, phấn đấu đến cuối năm 2024 hoàn thành 9/9 chỉ tiêu huyện nông thôn mới.

Với mục tiêu phấn đấu đến năm 2025, hạ tầng đô thị phải được đầu tư, xây dựng, nâng cấp đáp ứng các tiêu chí đô thị loại IV và đô thị thị trấn Châu Ổ đạt tiêu chí đô thị loại IV. Đến nay, hiện trạng tự đánh giá các tiêu chuẩn của tiêu chí đô thị Bình Sơn đã đạt 55/63 tiêu chuẩn đáp ứng tiêu chí đô thị loại IV (theo Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội). Theo đó, hiện nay các nhiệm vụ được triển khai thực hiện như sau:

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/01/2024 về việc Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 05/9/2023 về triển khai thực hiện Đề án số 32-ĐA/HU ngày 12/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn về xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn huyện Bình Sơn đến năm 2025 đạt tiêu chí đô thị loại IV, thành thị xã Bình Sơn và định hướng đến năm 2030.

Tổ chức thực hiện nội dung Công văn số 2570/SXD-QHKT ngày 07/12/2023 của Sở Xây dựng về việc tổ chức lập Quy hoạch chung đô thị mới Bình Sơn, UBND huyện Bình Sơn đã Báo cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ lập Quy hoạch chung đô thị mới Bình Sơn theo chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 2186/UBND-KTN ngày 11/5/2022. Trên cơ sở báo cáo của UBND huyện và đề xuất của Sở Xây dựng, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 6541/UBND-KTN ngày 22/12/2023 về việc tổ chức lập Quy hoạch chung đô thị mới Bình Sơn; theo đó, UBND tỉnh giao Sở Xây dựng chủ trì tổ

chức lập Quy hoạch chung đô thị mới Bình Sơn, tiến độ thực hiện năm 2023-2024. Ngày 27/3/2024, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 393/QĐ-UBND phê duyệt dự toán chi phí lập đề án Quy hoạch chung đô thị mới Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2045. Hiện nay Sở Xây dựng đang tổ chức lấy ý kiến của các Sở, ngành về hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị mới Bình Sơn. Trong quá trình lập nhiệm vụ và đề án quy hoạch, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tích cực phối hợp với Sở Xây dựng trong quá trình triển khai thực hiện lập, trình thẩm định và phê duyệt, nhất là trong việc lấy ý kiến cộng đồng dân cư, tham gia góp ý phương án quy hoạch, trình HĐND huyện thông qua.

UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn triển khai lựa chọn Nhà thầu Tư vấn khảo sát, lập đề án quy hoạch và cắm mốc giới quy hoạch (bao gồm cả chi phí lấy ý kiến cộng đồng dân cư) Đề án: Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 Trung tâm đô thị Châu Ô và vùng phụ cận, huyện Bình Sơn.

UBND huyện đã phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập Chương trình phát triển đô thị Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi, đến năm 2030 tại Quyết định số 2221/QĐ-UBND ngày 26/12/2023.

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong Khối thi đua đã xây dựng kế hoạch, chương trình công tác hằng năm, kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở triển khai tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt; vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân đóng góp xây dựng quỹ “Vì người nghèo”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Phòng chống thiên tai”, “Khuyến học - khuyến tài”...; bên cạnh đó các cơ quan trong Khối thi đua vận động xây dựng quỹ hội để kịp thời giúp đỡ những hội viên, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn. Thông qua, các phong trào, các cuộc vận động, các cơ quan trong Khối thi đua tiếp tục duy trì và ra mắt nhiều mô hình, thực hiện nhiều chương trình đạt hiệu quả cao, có sự lan tỏa cao, được cấp ủy Đảng đánh giá cao, hội viên, đoàn viên và Nhân dân ghi nhận như: Mô hình “Kết nối tình quê”, “Khu dân cư thực hiện văn minh trong tang lễ và báo hiếu”, “Phụ nữ Bình Sơn sưởi ấm tình thương”, “Nghĩa tình đồng đội”, “Ly Caffe 30 ngàn” .. và thực hiện các chương trình như: Chương trình cộng đồng “*Tử tế với Sông Trà Bồng*”, “Tết sum vầy, xuân gắn kết”...

Qua tổ chức thực hiện các phong trào, các chương trình, các mô hình và các hoạt động đóng góp hỗ trợ xây mới và sửa chữa 14 nhà ở cho hội viên, đoàn viên trên 740 triệu đồng (Hội CCB huyện và Hội CCB xã Bình Tân Phú vận động hội viên và các tổ chức, cá nhân đóng góp để xây dựng mới 02 nhà trên 110 triệu đồng, Hội LHPN huyện phối hợp với Mặt trận huyện xây dựng 04 nhà Mái ấm tình thương cho phụ nữ nghèo 200.000.000đ, Hội Nông dân vận động hội viên và hỗ trợ của quỹ vì người nghèo của huyện xây dựng 5 ngôi nhà 250.000.000đ; Huyện đoàn đã phối hợp với Hội LHTN VN tỉnh Quảng Ngãi tổ chức Chương trình giao lưu tình nguyện quốc tế hè năm 2023 tại xã Bình Thạnh; qua chương trình, đã xây dựng mới 03 Nhà nhân ái với tổng kinh 180.000.000 đồng...), các cơ sở đào tạo, trường học, hỗ trợ sinh kế, thăm tặng quà... thực hiện đợt thi đua cao điểm chuyên đề 1 về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã, 15 cơ quan trong Khối thi đua đã vận động hội viên, đoàn viên và các tổ chức, cá nhân đóng góp trên 2.570 ngày công, tổng kinh

phí ước tính trên 07 tỷ đồng, ngoài ra còn trồng hàng triệu cây xanh, trồng hoa tạo cảnh quan trên địa bàn huyện, đoàn viên; hội viên đã hiến đất để thực hiện các dự án, công trình, đường liên quan đến xây dựng Nông thôn mới.

2.2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua của các trường học thuộc các Khối thi đua các cấp học trên địa bàn huyện

Năm học 2023 - 2024, các Khối thi đua các cấp học trên địa bàn huyện đã triển khai và quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo của các cấp: Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1016/QĐ-UBND, ngày 15 tháng 9 năm 2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành bộ tiêu chí Quốc gia về xã Nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; Công văn số 409/SGDDT ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Sở GD&ĐT Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đối với lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Đã tổ chức phát động phong trào thi đua cao điểm chuyên đề thứ 1 về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã đến đơn vị trường học trong khối biết và thực hiện.

Các Nhà trường đã làm tốt công tác tuyên truyền đến cán bộ giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong toàn trường các chủ trương của cấp trên và của địa phương về xây dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

Hưởng ứng phong trào thi đua xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã. Các đơn vị trường học thuộc các khối thi đua đã đầu tư xây dựng và tham mưu với các cấp hỗ trợ kinh phí để xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị nhằm đảm bảo các yêu cầu của tiêu chí 5 (về giáo dục); tiêu chí 14 (về trường học) để cùng với Ban chỉ đạo xây dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu của địa phương hoàn thiện các tiêu chí đề nghị cấp trên kiểm tra và công nhận.

Hiện nay, có 7/22 trường thuộc Khối thi đua các trường Mầm non đạt chuẩn quốc gia gồm Mầm non Bình Dương; Mầm non Bình Trị, Mầm non Bình Phước, Mầm non Bình Thanh, Mầm non Bình Hiệp, Mầm non Bình Mỹ, Mầm non Bình Trung; có 20/22 trường tiểu học được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia mức độ I, còn 2 đơn vị chưa đạt do vướng thủ tục cấp quyền sử dụng đất (Tiểu học Bình Đông) và không đủ diện tích đất theo quy định của trường đạt chuẩn quốc gia (Tiểu học số 2 Bình Hải); có 22/23 trường THCS được UBND tỉnh kiểm tra công nhận kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 2 và công nhận Trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (chỉ còn trường THCS xã Bình Châu chưa được công nhận).

2.3. Kết quả thực hiện phong trào thi đua của các Cụm thi đua các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

Tập trung triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và vận dụng sáng tạo những quan điểm, tư tưởng chỉ đạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tiếp tục đẩy mạnh và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cán bộ, Đảng viên và toàn thể Nhân dân nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua chung sức xây dựng quê hương, đất nước.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tập trung phát huy mọi nguồn lực, tiềm năng và thế mạnh của các địa phương để phát triển kinh tế. Đẩy mạnh phát triển trên lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ phát triển ổn định. Triển khai nhiều giải pháp để huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân trong việc chỉnh trang đô thị, khu dân cư tập trung; xây dựng và duy trì các tuyến phố văn minh đô thị. Tập trung huy động các nguồn lực, đầu tư kinh phí nâng cấp, cải tạo lòng đường, vỉa hè, hệ thống thoát nước, lắp điện chiếu sáng, trồng cây xanh, trồng hoa... gắn với việc thực hiện tốt các nội dung bảo đảm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông.

Tập trung huy động các nguồn lực, đầu tư kinh phí nâng cấp, cải tạo lòng đường, vỉa hè, hệ thống thoát nước, lắp điện chiếu sáng, trồng cây xanh, trồng hoa... gắn với việc thực hiện tốt các nội dung bảo đảm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông. Thực hiện tốt chương trình nước sạch vệ sinh môi trường nông thôn, hộ dân sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 100%.

Triển khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch phát triển trên lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo nghề, giải quyết việc làm, đẩy mạnh các hoạt động văn hóa - thể thao; thực hiện tốt các chương trình về chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là chương trình giảm nghèo; đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, nâng cao chất lượng phong trào thông qua các nội dung như: Xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, nhằm từng bước nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân, đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

Phát động và đẩy mạnh phong trào thi đua quyết thắng trong phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, hoàn thành tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, giảm thiểu tai nạn giao thông; đồng thời triển khai thực hiện tốt việc xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn An toàn về an ninh, trật tự.

Hội Nông dân huyện đã giao chỉ tiêu hộ sản xuất kinh doanh giỏi năm 2023 cho 22 Hội cơ sở, tuyên truyền cho hội viên nông dân về tiêu chuẩn hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp, hội cơ sở đã vận động hội viên, nông dân đăng ký danh hiệu nông dân sản xuất kinh doanh giỏi đạt 100% chỉ tiêu giao.

Với chủ trương đẩy mạnh các hoạt động dịch vụ hỗ trợ giúp nông dân phát triển sản xuất, trong năm Hội cơ sở phối hợp với các cơ quan chuyên môn tư vấn, hướng dẫn các hộ hội viên nông dân ra mắt nhiều mô hình kinh tế nhằm đẩy mạnh các hoạt động dịch vụ hỗ trợ giúp nông dân phát triển sản xuất, góp phần ổn định đời sống của các gia đình hội viên nông dân, cụ thể như: Mô hình kinh tế “Trồng cây nén” của Hội Nông dân xã Bình Hòa; Hội Nông dân xã Bình Hiệp ra mắt mô hình kinh tế “Chăn nuôi gà”; Mô hình “Chăn nuôi vịt” của Tổ hợp tác; Mô hình kinh tế “Sản xuất mộc dân dụng”; Mô hình sản xuất các giống lúa lai; Mô hình bảo vệ môi trường nuôi “Tôm - Cua - Cá” gắn với biến đổi khí hậu; Mô hình tổ hợp tác “Chăn nuôi bò vỗ béo, Bò sinh sản “Sản xuất lúa lai” của Hội Nông dân xã Bình Dương; Hội Nông dân xã Bình Trị ra mắt Mô hình “Chăn nuôi thỏ thịt và thỏ giống”; Hội Nông dân Thị trấn phối hợp với Trung tâm DVNN huyện khảo sát phối hợp lập Phương án thực hiện mô hình hoa và mô hình rau an toàn tại TDP An Châu; Phối hợp cùng HTX DVNN triển khai mô hình trồng sen lấy hạt tại xứ đồng Gò ú với quy mô 02 ha...

3. Công tác tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, chú trọng nhân rộng các điển hình tiên tiến; thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025”, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 80/ KH-UBND về “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2022-2025”.

Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện, các trường học, UBND các xã, thị trấn, Mặt trận và các Hội đoàn thể các cấp trên địa bàn huyện đã tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị loại IV và phát triển huyện thành thị xã gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, các phong trào thi đua do hội đoàn thể và địa phương phát động; lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị tiếp xúc cử tri, đối thoại của Bí thư cấp uỷ với nhân dân, họp khu dân cư, qua đó đã tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong việc thực hiện các nội dung của Chương trình.

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thông tin huyện đã đẩy mạnh và thực hiện thường xuyên tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 bằng nhiều hình thức khác nhau như: thường xuyên đưa tin, bài, chuyên mục phát trên sóng phát thanh của Đài Truyền thanh huyện; phát trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, đăng tải trên trang Fanpage, Cổng thông tin điện tử huyện Bình Sơn; lắp đặt pano, băng rôn, phướn tuyên truyền trên các trục đường chính của huyện; tuyên truyền lưu động. Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện, UBND các xã hằng năm đều xây dựng các bảng pano tuyên truyền về Chương trình trên địa bàn các xã, nhất là các xã nằm trong kế hoạch về đích xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao. Qua công tác truyền thông, tuyên truyền đã từng bước nâng cao ý thức, tự chủ, khơi

dậy, phát huy tinh thần năng động, sáng tạo của từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và khơi dậy tinh thần hưởng ứng tham gia hiến kế của nhân dân, các nguồn lực của cộng đồng về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới, xây dựng đô thị loại IV và phát triển huyện thành thị xã.

Các phong trào thi đua diễn ra sôi nổi, nhiều hình thức đa dạng, phong phú, bám sát nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế của huyện, hướng tới lợi ích thiết thực của người dân, cộng đồng và xã hội, cụ thể thực hiện ở một số lĩnh vực sau:

- Trong lĩnh vực giáo dục: Các phong trào thi đua: “Dạy tốt, học tốt”; “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, thi đua xây dựng trường đạt chuẩn vẫn được duy trì và phát triển, thông qua đó đã xuất hiện nhiều điển hình tiên tiến xuất sắc, giáo viên dạy giỏi, học sinh giỏi các cấp, học sinh nghèo vượt khó học giỏi...

- Trong lĩnh vực văn hóa: phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được triển khai sâu rộng Trong phong trào đã xuất hiện nhiều tập thể, cá nhân tiêu biểu về nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư, tinh thần đoàn kết dân tộc được giữ vững.

- Phong trào “Bảo vệ An ninh tổ quốc”, phong trào Thi đua “Quyết thắng”;... trong lực lượng vũ trang được phát động mạnh mẽ. Việc xây dựng nền Quốc phòng toàn dân gắn thể trận an ninh nhân dân của huyện được chú trọng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá chung

1.1. Ưu điểm

Thông qua việc triển khai thực hiện đợt thi đua cao điểm thứ 1 về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã nhận được sự quan tâm lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ giữa MTTQ, Hội đoàn thể với các ban, ngành và sự đồng tình hưởng ứng thực hiện của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, Nhân dân, từ đó đã tạo nên động lực, khơi dậy tiềm năng sức mạnh của cộng đồng dân cư, tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, thể hiện sự đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng.

Phong trào thi đua của các Khối, Cụm thi đua trên địa bàn huyện tiếp tục được duy trì và có nhiều chuyển biến tích cực, đã khơi dậy được tinh thần đoàn kết, ý chí vươn lên của các cơ quan, đơn vị, phát huy nội lực trong cán bộ, công chức và người lao động tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị. Phong trào thi đua đã bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của từng đơn vị, địa phương, hướng vào kỷ niệm các ngày lễ, ngày lịch sử của đất nước và các nhiệm vụ chính trị thường xuyên và đột xuất để phát động phong trào thi đua; các chỉ tiêu thi đua được đặt ra cụ thể, phù hợp với đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị. Qua các phong trào thi đua đã phát huy tính tích cực, hạn chế các biểu hiện tiêu cực, góp phần thúc đẩy hoàn thành tốt công tác chuyên môn và các chỉ tiêu thi đua ở mỗi đơn vị, nhằm xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương luôn tập trung triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đợt thi đua cao điểm chuyên đề; vận dụng sáng tạo những quan điểm, tư tưởng chỉ đạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tiếp tục đẩy mạnh và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và toàn thể Nhân dân nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện góp phần xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã.

1.2. Tồn tại, hạn chế.

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/7/2023 của UBND huyện Bình Sơn về tổ chức đợt thi đua cao điểm chuyên đề về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã ở một số cơ quan, đơn vị trong các Khối, Cụm thi đua còn chậm; phát động, tổ chức phong trào thi đua ở một số cơ quan, đơn vị chưa được duy trì thường xuyên, liên tục, nên kết quả còn hạn chế.

- Một số mô hình tiêu biểu trong thực hiện các phong trào, cuộc vận động, chưa được chú trọng nhân rộng và lan tỏa; một số mô hình chưa được soát xét để kịp thời điều chỉnh, bổ sung.

2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong Khối, Cụm thi đua đã có bước chuyển biến, tích cực; tuy vậy, có những lúc và trong một số việc vẫn còn thiếu sự phối hợp, chậm được giải quyết, nên đã ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết công việc và thực hiện phong trào.

- Việc nêu gương người tốt, việc tốt; công tác xây dựng, bồi dưỡng và nhân điển hình tiên tiến tuy có tiến bộ, nhưng chưa thể hiện tính nổi trội và chưa được nhiều.

PHẦN THỨ HAI

Phương hướng, nhiệm vụ cho đợt thi đua cao điểm thứ 2

- Tập trung triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và vận dụng sáng tạo những quan điểm, tư tưởng chỉ đạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tiếp tục đẩy mạnh và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa phương và toàn thể Nhân dân nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua chung sức xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên đẩy mạnh việc tuyên truyền các Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi khóa XX, Nghị quyết số 03-NQ/TU của Tỉnh

ủy Quảng Ngãi; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Bình Sơn khóa XXVII; Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 09/01/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025; Quyết định số 1513/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Bình Sơn, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND huyện xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 và các văn bản khác: từng ngành, từng cơ quan, đơn vị, địa phương cụ thể hóa thành các chỉ tiêu thi đua của đơn vị mình, cùng chung sức hướng đến mục tiêu xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024, đạt chuẩn đô thị loại IV và trở thành thị xã năm 2025.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp đã đề ra tại Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 05/9/2023 về triển khai thực hiện Đề án số 32-ĐA/HU ngày 12/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn về xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn huyện Bình Sơn đến năm 2025 đạt tiêu chí đô thị loại IV, thành thị xã Bình Sơn và định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 05/9/2023 của UBND huyện Bình Sơn về việc Triển khai thực hiện Đề án số 32-ĐA/HU ngày 12/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn về xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn huyện Bình Sơn đến năm 2025 đạt tiêu chí đô thị loại IV, thành thị xã Bình Sơn và định hướng đến năm 2030.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tập trung phát huy mọi nguồn lực, tiềm năng và thế mạnh của địa phương để phát triển kinh tế. Trong đó, đẩy mạnh phát triển trên lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ - du lịch, tạo và giải quyết nhiều việc làm. Đồng thời, động viên các thành phần kinh tế và toàn dân đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, tăng cường ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trên tất cả các lĩnh vực nhằm nâng cao thu nhập cho người dân và doanh nghiệp, cũng như chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch trên địa bàn. Hoàn thành rà soát bổ sung và tiếp tục triển khai thực hiện quy hoạch xây dựng phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, chú trọng quy hoạch sử dụng đất và hạ tầng thiết yếu cho phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ; phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội - môi trường, phát triển các khu dân cư theo hướng văn minh theo quy định của Bộ tiêu chí về nông thôn mới.

- Triển khai nhiều giải pháp để huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân trong việc chỉnh trang đô thị, khu dân cư tập trung; xây dựng và duy trì các tuyến phố văn minh đô thị. Tập trung huy động các nguồn lực, đầu tư kinh phí nâng cấp, cải tạo lòng đường, vỉa hè, hệ thống thoát nước, lắp điện chiếu sáng, trồng cây xanh, trồng hoa... gắn với việc thực hiện tốt các nội dung bảo đảm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông. Thực hiện tốt công tác đảm bảo tỷ lệ cây xanh và vệ sinh môi trường đô thị; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai

đoạn 2021 - 2025”, triển khai thực hiện khu dân cư xanh, sạch đẹp gắn với thu gom và xử lý rác thải theo quy định.

- Triển khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch phát triển trên lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo nghề, giải quyết việc làm, đẩy mạnh các hoạt động văn hóa - thể thao; thực hiện tốt các chương trình về chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là chương trình giảm nghèo; đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, nâng cao chất lượng phong trào thông qua các nội dung như: Xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Làm tốt công tác thi đua khen thưởng chú trọng đến việc phát hiện và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến có sức lan tỏa, rộng khắp, chú trọng đến nhân dân và người trực tiếp lao động sản xuất, kinh doanh giỏi; đẩy mạnh phong trào thi đua quyết thắng trong phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, hoàn thành tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, giảm thiểu tai nạn giao thông; đồng thời triển khai thực hiện tốt việc xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn An toàn về an ninh, trật tự.

- Tiếp tục hỗ trợ kinh phí nguồn đầu tư ngân sách trung ương, tỉnh thực hiện trong năm 2023 và giai đoạn 2024-2025 (*nguồn đầu tư năm 2023 ngân sách Trung ương, tỉnh 900 triệu đồng/xã là quá thấp các địa phương không thể về đích theo đúng kế hoạch*).

- Kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất nông nghiệp hình thành các chuỗi sản xuất mang tính bền vững, tăng cường chuyển giao khoa học công nghệ, tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tạo điều kiện để nông dân tiếp cận các mô hình sản xuất mới, chất lượng cao nhằm phát triển sản xuất, tăng thu nhập cho người dân.

- Tiếp tục đào tạo, tập huấn cho cán bộ, công chức cấp xã, huyện để nâng cao năng lực trong thực hiện chương trình nông thôn mới, xây dựng đô thị loại IV và phát triển huyện thành thị xã.

Trên đây là báo cáo sơ kết đợt thi đua cao điểm thứ 1 về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã; phương hướng, nhiệm vụ cho đợt thi đua cao điểm thứ 2, UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- HĐTĐKT huyện;
- Phòng NN&PTNT, Nội vụ;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, NV(TĐKT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tường Duy